2

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МАЯК»

НАНАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2023

        62
                  с. Маяк
Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края на 2024 и плановый период 2025-2026 годы
В соответствии со статей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в сельском поселении «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края и в целях своевременной и качественной разработки проекта бюджета сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края на 2023 год и плановый период 2024-2026 годы, администрация сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края на 2024 и плановый период 2025-2026 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края и на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения

                                Д.Ф. Булаев
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

сельского поселения «Село Маяк»

от 10.11.2023 № 62
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края на 2024 и плановый период 2025-2026 годы
1. Вводная часть

Долгосрочное планирование – основной элемент системы муниципального управления, формирующий экономические и институциональные условия устойчивого и динамичного социально – экономического развития сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение) на основе эффективного использования ресурсного и рыночного потенциала для обеспечения достойного качества жизни населения поселения.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения определяет приоритетные направления деятельности органов местного самоуправления, профессиональных и общественных объединений, бизнес-сообщества.

Показатели прогноза сформированы на базе статистических данных с учетом тенденций, складывающихся в экономике и социальной сфере сельского поселения в 2023 году.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения основан на оценке состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации в сельском поселении.

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения составляется на период с 01.01.2024 до 31.12.2026 годов, определяет цели социально-экономического развития сельского поселения и служит основой для разработки муниципальных программ сельского поселения, среднесрочных финансовых планов и годового бюджета сельского поселения и муниципальных образований, и других документов стратегического управления социально-экономическим развитием сельского поселения. Важным моментом является то, что бюджетное прогнозирование будет производиться в соответствии с основными задачами, определенными перспективным прогнозом.
2. Цели и задачи.
Основной целью прогноза является решение социально-экономических проблем территории сельского поселения и повышение на этой основе уровня жизни населения, развития экономического потенциала.

В качестве основных приоритетов социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочную перспективу определены следующие направления:

- создание благоприятного предпринимательского климата, формирование инфраструктуры поддержки предпринимательства;

- создание условий для развития сферы услуг: образования, физической культуры, спорта и туризма;

- формирование благоприятного социального климата для деятельности и здорового образа жизни населения;

- выполнения бюджетом сельского поселения обязательств по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих главе администрации сельского поселения.

3. Географическое положение
Село Маяк находится в 120 км от краевого центра г. Хабаровск, в 66 км от районного центра с. Троицкое.

Экономико-географическое положение сельского поселения является важным фактором его социально-экономического развития. Положительные моменты экономико-географического положения сельского поселения:

- близость к городу Хабаровску;

- нахождение на федеральной трассе Хабаровск-Комсомольск.

4. Административно-территориальное устройство.

Сельское поселение «Село Маяк» входит в состав Нанайского муниципального района Хабаровского края.

В границах сельского поселения «Село Маяк», находится один населенный пункт: с. Маяк. Административным центром поселения является с. Маяк. Утвержден Устав поселения. В 2019 году избраны депутаты Совета депутатов сельского поселения «Село Маяк».

5. Население (демографические показатели), трудовые ресурсы.
По данным социально-экономических показателей на 01 января 2023 года на территории сельского поселения проживает 1780 человек. Из них трудоспособного населения – 823 чел., или 46,24 % от общей численности населения, пенсионеров 378 чел., или 21,24 %, детей и подростков от 0 до – 17 лет – 377 чел., или 21,18 %.
Динамика общей численности населения сельского поселения «Село Маяк» отражает тенденции в формировании возрастной структуры населения, естественного воспроизводства и миграционного прироста.

	Численность населения на 01.01.2021 г.
	Численность населения на 01.01.2022 г.
	Численность населения на 01.01.2023 г.

	1765
	1766
	1780

Из-за низкой обеспеченности объектов социального значения муниципального образования, а это отсутствие жилого фонда, необеспеченность молодежи жильем наблюдается отток населения в центральные и южные районы России и г. Хабаровск.
6. Оценка социально-экономических показателей поселения.

Промышленность
На территории сельского поселения месторождений полезных ископаемых нет.

В секторе промыслового лова и переработки рыбы сельского поселения  рыбопромысловые предприятия отсутствуют.

Заготовкой и переработкой недревесного лесного сырья (ягод, грибов, орехов, лекарственных растений, папоротника-орляка) на территории поселения занимается только население для собственных нужд.

Наличия охотопромысловых предприятий на территории сельского поселения нет.

Строительных организаций, занимающихся возведением и ремонтом зданий и сооружений, на территории сельского поселения нет.

В настоящее время на территории сельского поселения «Село Маяк» предприятия в отрасли промышленности отсутствуют.

7. Торговля и сбыт
На территории сельского поселения осуществляют свою предприниматель-скую деятельность 42 субъект малого и среднего предпринимательства.

Потребительский рынок поселения представлен 7 предприятиями розничной торговли, из них: 4 объекта осуществляют продажу продовольственных товаров, 1 объект осуществляют продажу промышленных товаров, 3 объекта осуществляют продажу смешанных товаров.

В 2024 году и последующие годы данные предприятия продолжат свою работу.
Сфера малого и среднего предпринимательства является развивающимся направлением социально-экономического развития сельского поселения, что способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и увеличению налоговых поступлений в бюджет. Для благоприятных условий и устойчивого функционирования и развития субъектов малого и среднего бизнеса предоставляются земельные участки.

Торговые объекты сельского поселения обеспечены товарами первой необходимости, перебоев с поставками товаров нет. Все предприятия торговли поселения работают в штатном режиме, торговые объекты имеют запасы продовольствия на несколько дней.

8. Транспорт, связь

Транспортную связь сельского поселения осуществляют автобусы предприятий г. Хабаровска и частных лиц.

Телефонную связь сельскому поселению предоставляет ПАО «Ростелеком». В сельском поселении продолжается развитие сотовой связи, интернет. На рынке данных услуг работают крупные на Дальнем Востоке компании: МТС, Билайн, Мегафон, Теле 2.

По вопросу телевещания: С 1-го января 2019 года для всех жителей сельского поселения доступно цифровое эфирное телевещание. Эфирное телевещание охватывает всю территорию сельского поселения.

В сельском поселении работает отделение почтовой связи филиалы ФГУП «Почта России». Основными видами деятельности являются: прием и обработка письменной корреспонденции, посылок, бандеролей, распространение периодической печати через подписку и розницу, прием коммунальных платежей, осуществление почто-во-денежных переводов, выдача пенсий и пособий.

9. Социальная сфера

В поселении проживают 378 пенсионеров, 45-многодетных семей, инвалидов- 79 человек.
В администрации ведется работа с гражданами всех категории.

Одним из основных приоритетов деятельности сельского поселения в 2024-2026 годы остается реализация эффективной социальной и демографической политики, направленной на обеспечение дальнейшего роста уровня жизни населения, повышение эффективности социальной защиты и социального обслуживания населения, выявление нуждающихся одиноких, престарелых граждан, семей с детьми и создание электронной базы данных этих категорий, привлечение для оказания адресной социальной помощи средств, поступающих от благотворительных марафонов, добровольных перечислений организаций и физических лиц.

В целях сохранения и развития социальной сферы в муниципальном образовании разработаны и приняты мероприятия и муниципальные программы, в которых определены основные направления развития территории сельского поселения «Село Маяк»:

1. Мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в администрации сельского поселения "Село Маяк" Нанайского муниципального района "Хабаровского края на 2024-2028 годы»;
2. Мероприятия в рамках муниципальной программы " Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории сельского поселения «Село Маяк» на 2024-2028 годы ".
3. Мероприятия в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения "Село Маяк" Нанайского муниципального района Хабаровского края на 2019-2024 годы в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды"

10. Здравоохранение.

Основная деятельность учреждений здравоохранения направлена на обеспечение населения доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий.

Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, борьба с заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных гарантий обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие высокотехнологических видов медицинской помощи, совершенствование системы лекарственного обеспечения населения.

В с. Маяк действует амбулатория КГБУЗ Троицкой ЦРБ министерства здравоохранения Хабаровского края. Жителям сельского поселения оказывается общая врачебная и первая медицинская помощь. Многие больные обращаются за медицинской помощью лишь в случаях крайней необходимости, при значительной запущенности заболевания и утяжелении самочувствия.

11. Образование

Учреждения образования сельского поселения представлены следующими объектами:

- Школа представляет собой кирпичное двухэтажное здание, 1979 года постройки. Школа осуществляет деятельность по программам начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования.

- Детский сад сельского поселения, проектная вместимость детского сада рассчитана на 115 детей.
12. Физическая культура и спорт

Одна из важнейших задач государства - в полной мере использовать возможности физической культуры и спорта во благо России. Эта идея стала стратегическим направлением в работе по развитию физической культуры и спорта в сельском поселении.

В целях развития сельского поселения в области физической культуры и спорта будут осуществляться задачи:
-  создание условий для массового отдыха жителей поселения;

· возрождение, сохранение и развитие народных национальных традиционных видов спорта, художественного   творчества;

· нравственное и патриотическое воспитание детей и молодежи;

· организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в поселении;

· организация молодежи поселка для участия в районных спортивных   мероприятиях;

Для занятий физкультурой и спортом, организации досуга в муниципальной сфере сельского поселения имеются:

- сельский стадион;
- спортивная площадка с уличными тренажерами;

- хоккейная коробка;
- детская игровая площадка;
13. Культура.

На территории сельского поселения функционирует библиотека, осуществляет свою деятельность представитель управления культуры Нанайского муниципального района.

Работником управления культуры Нанайского муниципального района проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это «День молодежи», «День села», «День пожилого человека», «Масленица», концерты, посвященные празднику 8 Марта, 9 мая, где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.

Из учреждений культурно-развлекательного назначения общего пользования на территории сельского поселения имеется библиотека, в которой проводятся всесторонние лекции, тематические мероприятия, викторины, выставки книг.

14. Перспектива развития (варианты развития)
14.1. Экономические:

1. Содействие развитию малого и среднего бизнеса и вовлечение его как потенциального инвестора для выполнения социальных проектов реконструкции объектов образования, культуры и спорта.

2. Привлечение средств на проекты, значимые для развития сельского поселения и организации новых рабочих мест:

- развитие сферы услуг, в том числе строительство и реконструкция жилья;

- предоставление парикмахерских услуг, косметический кабинет;

- ремонт и сервисное обслуживание автомобилей.

15.2. Социальные:

1. Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта:

- участие в отраслевых районных, краевых программах, Российских и Международных грантах по развитию и укреплению данных отраслей;

- содействие предпринимательской инициативы по развитию данных направлений и всяческое ее поощрение.

2. Содействие в обеспечении социальной поддержки слабо защищенным слоям населения:

- консультирование, помощь в получении субсидий, пособий, различных льготных выплат;

- содействие в привлечении бюджетных средств, спонсорской помощи для поддержания одиноких пенсионеров, инвалидов, многодетных семей.

3. Привлечение средств из краевого и федерального бюджетов на укрепление жилищно-коммунальной сферы:

- по программам благоустройства сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района.

4. Освещение сельского поселения.

5. Содействие в развитии телефонной связи.

6. Привлечение средств на ремонт внутрипоселковых дорог.

15. Стратегические направления, обеспечивающие достижение главной цели: сохранение и развитие экономического потенциала

Основной целью данного направления будет являться задача создания благоприятных условий для развития предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории сельского поселения и как следствие увеличение объемов производства товаров, работ, услуг, количества рабочих мест, доходов населения, собственных доходов муниципального образования.

Основные задачи, связанные с достижением данной цели:

- эффективное использование пустующих территорий, производственных мощностей, пригодных для размещения объектов благоустройства;

- повышение эффективности использования муниципальной собственности (продажа и аренда земельных участков);

- развитие сферы услуг.

16. Ресурсное обеспечение

Внебюджетные источники финансирования будут привлекаться по соглашению сторон. Объем финансирования за счет бюджетных средств будет ежегодно уточняться в соответствии с возможностями соответствующих бюджетов.

Существует прямая взаимосвязь между уровнем финансирования и результатами реализации Прогноза, которая определяется стабильностью и полнотой финансирования.